

گرائی

مشائق مجروح یوسفزے

نور کله په نسبت زیاتې پیسې ووځي نو دې ته گرائی وائی. دا خو مې هسې د هغوي کړې معنی تاسو ته وړاندې کړه گنې داسې به لا هم څوک وي چې هغوي به گرائی نه پېژني یا به د گرائی په ژرنده دل شوې نه وي. دې وطن کبې خو هر وگړې د گرائی لږم چيچلې دے او لگیا دې چيچي ئې.

د تېلو نرخونه په دې یو څو میاشتو کبې څو ځله وختل او څوک داسې استاذ په دې وطن کبې چا تر اوسه معلوم نه کړو چې دا نرخونه راکوز کړي. یواځې تېل نه دي د انسان د عام ضرورت ټول شيان لگیا دي د غریب اولس د ولقي یعنی قوت خرید نه وځي. د دې به څه کبې او کله به کبې هر سرې دې سودا په مخه اخستې دے. که تاسو خیال کړې وي نو په سړک او بازار کبې هر بنده داسې په یو غرق او ډوب سوچ کبې روان وي چې د کوټې هومره گادې نه ویني او بې د پرېشر هارن نه په بل هارن راوینسېرې هم نه، د گادو مالکانو ته ئې لویه کشاله پېښه کړې ده. د دې بله هیڅ وجه نشته. دا ټول دې ملا ماتونکې گرائی گنگس کړي دي.

بل د ظلم د پاسه ظلم دا دے چې په مونږ خلقو کبې هم انصاف نشته. یو سړي سره زور ستیاک موجود وي، د شپې په تې وي یا رېډیو د هغه څیز د نرخ واوري چې زیات شوې دے نو سبا هغه په زور نرخ

گرائی لکه څنگه چې ئې د نوم نه بنکاره ده یو گران شے دے او د بنده ژوند گرانوي بلکې د بڼې توښې ئې وباسي خو نه پوهېږم چې زمونږ په وطن کبې دا ولې دومره ارزانه ده او ډېره په اسانه راځي. په اسانه مې ورته ځکه ووې چې هفته کبې دوه ځله راځي او صرف د واکمنو په یو اعلان راځي. هسې زمونږ په وطن کبې خو مرگ هم د څه وخت نه ډېر ارزان شوې دے او لگیا دے ورځ تر ورځه ارزانېږي او که دې گرائی خپل بې لگامه رفتار دغسې جاري وساتلو نو غالب گمان دے چې نور به هم ارزان شي بلکې وپړیا به شي.

گرائی ځنې خلق مشکل ته هم وائی لکه گرائی ورته پېښه شوه. یا دا سوال ډېر گران دے وغېره. گرائی هم بنده ته مشکل پېښوي، د گرائی سره د عوامو ژوند گران شي بلکې دومره په لږزان شي چې په اودو هم کله کله فریاد کوي. گرائی به مخکبې هم کله کله لکه زمونږ د وطن د بجلی راتله خو دا اوس ئې سم کار شروع کړې دے. په هفته کبې یو ځل نیم خامخا د څیزونو نرخونه په بره خبې او داسې په بره خبې لکه د زورورو پاره چې غریب بنده ته خبې.

د اقتصادیاتو ماهران د گرائی معنی داسې کوي چې د یو څیز د اخستو د پاره چې ستا د جبب نه د

ٺي هيڃ اثر نه ڀرڻو ٿي، عموماً ڀه بجت تقرير ڪنڀي دا خبره ڊڀره ڪولڀ شي. حالانڪي داسي ڪوم خيز به وي چي د هغي د اثر نه به غريب بچ وي ڇڪه چي د غريب مثال خود ڀتيم وي او ڪانه هميشه د ڀتيم سر له راڃي. دا ڃل چي تهل گران شو نو ڀه دوڀمه ورڃ ڀه اخبارونو ڪنڀي راغلل چي د تهلو د گرانڀدو سره دوه سوه امروزه ژوند ڪنڀي استعمالڀدونڪي شيان هم گران شو. اوس د دغي دوو سوو شيانو اثر به ڇنگه ڀه غريب نه ڀرڻو ٿي؟

زمونڀ ڀه وطن ڪنڀي ڃني خلق داسي هم شته چي هغوي دا گراني برداشت ڪولڀ شي ڇڪه نو هغوي د دي گراني خلاف ڃله نه سپري. ولي اڪثريت ڀه ڪنڀي د هغو خلقو د ڀه چي د دي گراني. توان نه لري خود د دي خبري وس هم نه لري چي ڃله راوسپري. ڪه چرته ڇوڪ پڪنڀي ڪوشش ڪوي نو هم دوڀمه

چي لکه د گنڀو رنڀو تشي بنسڀي ڪوي يا ڃان سره گونڀري. لکه هغه ورڃ مي يو تن وليدو چي د ڃان سره ڀه خود اواز گونڀيدو وئيل ٿي:

زه د گراني. توري بلا وخورم
چاته فرياد وڪرم چي چا وخورم
تمامه ورڃ يمه قطار ڪنڀي ولاڀ
زه د اوڀو راوڀو سودا وخورم
غورو نه بيله د مار پنه جوڀه ده
د چيني غم پڪنڀي جدا وخورم
اوس ٺي بجلي هم راته گرانه ڪڀله
خلق تيابه خوري زه رنا وخورم



راغله خيز ڀه نوي نرخ خرڃول شروع ڪڀري. دغسي چي ڇنگه د شي د تهلو د گراني اعلان وشي نو د بسونو او گادو خاوندان ڀه خيل سر ڀي د حڪومت د اجازته ڪرايڀي وخبڙوي او حڪومت خود هڀو دي ته وزگار نه د ڀه چي د دوي خلاف ڃه قدم وچت ڪڀري. ڪه چاته وواڻي چي ولي؟ نو سمه جگڀه وي. ڀه سي اين جي د چلڀدونڪو گادو مالڪان هم وائي تهل گران شوي دي. هلکه تهل گران شوي دي گبس ڃوه نه

د ڀه گران شوڀه؟ خود زمونڀ مجبوره او ڀي وسه عوام ڀه دي هم ڀوه نه دي چي دا خبره ورتنه وڪڀري. ڇڪه خود ڀري د گراني د عذاب سره سره دا جوڀي هم اڀمي دي او وينڀي تري ڃنڀي.

زمونڀ ڀه وطن ڪنڀي تشي خبري ڪڀري او بيانونه ورڪولڀ شي. د اپوزيشن خلق وائي چي د دي گراني هيڃ جواز نه جوڀڀري، دا

ظلم د ڀه زيات ڀه د او د حڪومت واکمن وائي چي ڀه عالمي منڀي. ڪنڀي نرخونه ختلي دي، عالمي گراني ده، مونڀ مجبوره يو. دي هفته ڪنڀي بيا د تهلو نرخ ختلي د ڀه حالانڪي ڀه عالمي منڀي ڪنڀي د يو بڀرل تهلو قيمت مخڪنڀي 147.55 ڀالهه و او دا وخت 127.20 ڀالهه د ڀه باوجود د دي هم زمونڀ ڀه ملڪ ڪنڀي تهل گران ڪڀه شو.

تاسو ڪه چرته د خيلو ڪڀه نه وزگار شوي بي او پام مو ڪڀه وي نو د حڪومت واکمن چي ڪله يو خيز گراني نو د خيلي غريب ڀروري د ثبوت ورڪولو دڀاره ورسره دا هم وواڻي چي ڀه غريب به